

# Wystawa „Mechanik. Już od 100 lat zmieniamy świat” – otwarta w Limanowskim Domu Kultury

10 października 2024 r.

9 października 2024 roku w Limanowskim Domu Kultury miało miejsce uroczyste otwarcie wystawy pod tytułem „Mechanik. Już od 100 lat zmieniamy świat”. Ekspozycja została przygotowana z okazji jubileuszu 100-lecia Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących im. Jana Pawła II w Limanowej, a jej celem było przybliżenie bogatej historii szkoły oraz zmian, jakie dokonały się na przestrzeni wieku.

Wśród licznie zgromadzonych gości, obecni byli przedstawiciele władz samorządowych. Powiat Limanowski reprezentowali: Józef Pietrzak – Przewodniczący Rady Powiatu Limanowskiego, Józef Jaworski – Członek Zarządu Powiatu Limanowskiego oraz Artur Krzak – Dyrektor Wydziału Edukacji i Sportu w Starostwie Powiatowym. Swoją obecnością zaszczytili również Jan Skrzekut – Wójt Gminy Limanowa, Leszek Mordarski – Przewodniczący Rady Miasta Limanowa, Edyta Król – Dyrektor Gminnego Zespołu Obsługi Szkół w Limanowej, Zbigniew Oleksy – Radny Miasta Limanowa oraz wielu emerytowanych i obecnych nauczycieli i pracowników szkoły, w tym byli dyrektorzy, którzy odegrali kluczową rolę w jej rozwoju.

Wystawa, którą można podziwiać na 9 planszach, przedstawia bogatą historię szkoły oraz ludzi, którzy ją tworzyli. Znajdziemy tu archiwalne fotografie, na których uwieczniono dawne lokalizacje szkoły, jej budynki, a także współczesne, nowoczesne pracownie, sale lekcyjne i warsztaty. Wśród zdjęć pojawiają się również te, które ukazują życie codzienne

uczniów i nauczycieli: od zajęć sportowych, przez wycieczki i rajdy, aż po najważniejsze uroczystości, które integrowały szkolną społeczność.

Wystawa nie tylko prezentuje historię ZSTi0, ale także ukazuje zmieniające się czasy, zawody i podejście do edukacji technicznej. „Mechanik” przez 100 lat budował swoją tożsamość dzięki ludziom, którzy w nim pracowali i uczyli się, oraz dzięki rozwojowi nowych kierunków nauczania, które odpowiadają na potrzeby współczesnego świata. Szkoła ta łączy tradycję z nowoczesnością, patrząc w przyszłość z zaangażowaniem i pasją, co doskonale obrazuje prezentowana ekspozycja.

